
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 녹색환경도시 조성

단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 8,734,812 8,516,538 218,274

국 1,040,186 1,292,218 △252,032

시비 846,635 716,618 130,017

구비 6,847,991 6,507,702 340,289

녹색환경도시 조성 4,157,960 3,565,680 592,280

국 500,000 500,000 0

시비 515,000 250,000 265,000

구비 3,142,960 2,815,680 327,280

쾌적한 공원 조성 1,139,670 574,670 565,000

시비 265,000 0 265,000

구비 874,670 574,670 300,000

공원 및 유원지 관리(전환사업) 789,670 524,670 265,000

시비 265,000 0 265,000

구비 524,670 524,670 0

401 시설비및부대비 340,000 75,000 265,000

시비 265,000 0 265,000

구비 75,000 75,000 0

01 시설비 340,000 75,000 265,000

○통일아시아드공원 정비 200,000 0 200,000200,000,000원

시비 200,000 0 200,000

○다대포 해변공원·녹지 관리 35,000 0 35,00035,000,000원

시비 35,000 0 35,000

○신평·장림산업단지 녹지 관리 15,000 0 15,00015,000,000원

시비 15,000 0 15,000

○에덴유원지 관리 15,000 0 15,00015,000,000원

시비 15,000 0 15,000

안골새공원 조성 350,000 50,000 300,000

401 시설비및부대비 350,000 50,000 300,000

01 시설비 350,000 50,000 300,000

○안골새공원 조성 350,000 50,000 300,000경정 350,000,000원

생활공간 녹화 3,018,290 2,991,010 27,280

국 500,000 500,000 0

시비 250,000 250,000 0

구비 2,268,290 2,241,010 27,280

가로수 및 화단 녹지 관리 2,018,290 1,991,010 27,280

201 일반운영비 93,204 90,924 2,280

02 공공운영비 83,104 80,824 2,280

○녹지관리용 시설장비 유지 37,024 34,744 2,280

·녹지작업용 안전용품 3,900 1,620 2,280경정 65,000원*60명

401 시설비및부대비 1,118,200 1,093,200 25,000

01 시설비 1,116,200 1,091,200 25,000

○감천항로 가로수 전정 25,000 0 25,00025,000,000원

산림자원의 조성 4,157,338 4,531,344 △374,006
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 540,186 792,218 △252,032

시비 331,635 466,618 △134,983

구비 3,285,517 3,272,508 13,009

산불방지 1,219,969 1,217,928 2,041

국 72,491 96,433 △23,942

시비 29,060 38,895 △9,835

구비 1,118,418 1,082,600 35,818

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 195,573 195,573 0

국 54,245 78,229 △23,984

시비 24,409 35,204 △10,795

구비 116,919 82,140 34,779

101 인건비 186,509 186,509 0

국 50,620 74,604 △23,984

시비 22,777 33,572 △10,795

구비 113,112 78,333 34,779

04 기간제근로자등보수 186,509 186,509 0

○산림관리 및 산불전문예방진화대(10명)

186,509 186,509 0경정 186,509,000원

국 50,620 74,604 △23,984

시비 22,777 33,572 △10,795

구비 113,112 78,333 34,779

산불 재난상황관리(경상) 2,175 0 2,175

국 870 0 870

시비 391 0 391

구비 914 0 914

201 일반운영비 683 0 683

국 273 0 273

시비 123 0 123

구비 287 0 287

01 사무관리비 683 0 683

○산불진화 급식 683 0 683683,000원

국 273 0 273

시비 123 0 123

구비 287 0 287

202 여비 1,492 0 1,492

국 597 0 597

시비 268 0 268

구비 627 0 627

01 국내여비 1,492 0 1,492

○산불진화 출동 1,492 0 1,4921,492,000원

국 597 0 597

시비 268 0 268

구비 627 0 627

산불위험지관리(경상) 11,700 0 11,700

국 4,680 0 4,680

시비 2,106 0 2,106

구비 4,914 0 4,914
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 7,500 0 7,500

국 3,000 0 3,000

시비 1,350 0 1,350

구비 3,150 0 3,150

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○산불위험요인 사전제거(차량임차료)

6,000 0 6,0006,000,000원

국 2,400 0 2,400

시비 1,080 0 1,080

구비 2,520 0 2,520

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○산불위험요인 사전제거(차량유류비)

1,500 0 1,5001,500,000원

국 600 0 600

시비 270 0 270

구비 630 0 630

401 시설비및부대비 4,200 0 4,200

국 1,680 0 1,680

시비 756 0 756

구비 1,764 0 1,764

01 시설비 4,200 0 4,200

○산불위험요인 사전제거(수목식재등)

4,200 0 4,2004,200,000원

국 1,680 0 1,680

시비 756 0 756

구비 1,764 0 1,764

산불진화장비확충(경상) 9,217 0 9,217

국 3,687 0 3,687

시비 1,659 0 1,659

구비 3,871 0 3,871

206 재료비 9,217 0 9,217

국 3,687 0 3,687

시비 1,659 0 1,659

구비 3,871 0 3,871

01 재료비 9,217 0 9,217

○개인진화장비(등진펌프 등) 9,217 0 9,2179,217,000원

국 3,687 0 3,687

시비 1,659 0 1,659

구비 3,871 0 3,871

산불무선통신운영(경상) 800 10,610 △9,810

국 320 3,764 △3,444

시비 144 1,693 △1,549

구비 336 5,153 △4,817

201 일반운영비 0 1,200 △1,200

국 0 480 △480

시비 0 216 △216

구비 0 504 △504

01 사무관리비 0 1,200 △1,200
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불진화 급식 0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 480 △480

시비 0 216 △216

구비 0 504 △504

202 여비 0 1,200 △1,200

국 0 320 △320

시비 0 144 △144

구비 0 736 △736

01 국내여비 0 1,200 △1,200

○산불진화 출동 0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 320 △320

시비 0 144 △144

구비 0 736 △736

206 재료비 0 7,410 △7,410

국 0 2,964 △2,964

시비 0 1,333 △1,333

구비 0 3,113 △3,113

01 재료비 0 7,410 △7,410

○진화장비(등짐펌프 등)세트 0 7,410 △7,410경정 0원

국 0 2,964 △2,964

시비 0 1,333 △1,333

구비 0 3,113 △3,113

405 자산취득비 800 800 0

국 320 0 320

시비 144 0 144

구비 336 800 △464

01 자산및물품취득비 800 800 0

○휴대용무전기 대체구입 800 800 0경정 800,000원

국 320 0 320

시비 144 0 144

구비 336 800 △464

산불재난상황관리(자본) 1,950 11,100 △9,150

국 780 4,440 △3,660

시비 351 1,998 △1,647

구비 819 4,662 △3,843

201 일반운영비 1,950 2,600 △650

국 780 1,040 △260

시비 351 468 △117

구비 819 1,092 △273

02 공공운영비 1,950 2,600 △650

○산불감시원 위치관제시스템 가입비 및 통신료

(15대) 1,950 2,600 △650경정 130,000원*15대

국 780 1,040 △260

시비 351 468 △117

구비 819 1,092 △273

405 자산취득비 0 8,500 △8,500

국 0 3,400 △3,400

시비 0 1,530 △1,530
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 0 3,570 △3,570

01 자산및물품취득비 0 8,500 △8,500

○기계화산불진화시스템 구입 0 8,500 △8,500경정 0원

국 0 3,400 △3,400

시비 0 1,530 △1,530

구비 0 3,570 △3,570

사회복무요원 운영(산불방지) 7,909 10,000 △2,091

국 7,909 10,000 △2,091

301 일반보전금 7,909 10,000 △2,091

국 7,909 10,000 △2,091

08 사회복무요원보상금 7,909 10,000 △2,091

○산불방지 업무지원(1명) 7,909 10,000 △2,091경정 7,909,000원

국 7,909 10,000 △2,091

산림관리 2,937,369 3,313,416 △376,047

국 467,695 695,785 △228,090

시비 302,575 427,723 △125,148

구비 2,167,099 2,189,908 △22,809

숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 79,428 76,500 2,928

국 39,714 38,250 1,464

시비 11,914 11,475 439

구비 27,800 26,775 1,025

307 민간이전 79,428 76,500 2,928

국 39,714 38,250 1,464

시비 11,914 11,475 439

구비 27,800 26,775 1,025

05 민간위탁금 79,428 76,500 2,928

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영

79,428 76,500 2,928경정 79,428,000원

국 39,714 38,250 1,464

시비 11,914 11,475 439

구비 27,800 26,775 1,025

목재제품품질단속 4,600 3,000 1,600

국 2,300 3,000 △700

시비 690 0 690

구비 1,610 0 1,610

201 일반운영비 2,000 1,500 500

국 1,000 1,500 △500

시비 300 0 300

구비 700 0 700

01 사무관리비 2,000 1,500 500

○목재품질단속원 피복 및 급식비 등

2,000 1,500 500경정 2,000,000원

국 1,000 1,500 △500

시비 300 0 300

구비 700 0 700

202 여비 2,600 1,500 1,100

국 1,300 1,500 △200
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 390 0 390

구비 910 0 910

01 국내여비 2,600 1,500 1,100

○목재품질단속원 여비 2,600 1,500 1,100경정 2,600,000원

국 1,300 1,500 △200

시비 390 0 390

구비 910 0 910

목재이용감시원 제도운영 0 4,920 △4,920

국 0 2,460 △2,460

시비 0 738 △738

구비 0 1,722 △1,722

301 일반보전금 0 4,920 △4,920

국 0 2,460 △2,460

시비 0 738 △738

구비 0 1,722 △1,722

12 기타보상금 0 4,920 △4,920

○목재이용명예감시원 0 4,920 △4,920경정 0원

국 0 2,460 △2,460

시비 0 738 △738

구비 0 1,722 △1,722

산림보호사업 170,497 150,017 20,480

201 일반운영비 31,800 29,320 2,480

01 사무관리비 16,380 13,900 2,480

○산림보호원 안정장비 구입 500 0 500

○현장근무자(산림,녹지,공원) 단말기 지원

1,980 0 1,980

500,000원

44,000원*5명*9월

206 재료비 26,530 10,530 16,000

01 재료비 26,530 10,530 16,000

○무단경작지 수목식재 16,000 0 16,00016,000,000원

401 시설비및부대비 47,000 45,000 2,000

01 시설비 47,000 45,000 2,000

○무단경작지 복구 등 2,000 0 2,0002,000,000원

계류보전시설 지원 193,757 0 193,757

국 135,630 0 135,630

시비 40,689 0 40,689

구비 17,438 0 17,438

401 시설비및부대비 193,757 0 193,757

국 135,630 0 135,630

시비 40,689 0 40,689

구비 17,438 0 17,438

01 시설비 193,757 0 193,757

○계류보전(1개소) 193,757 0 193,757193,757,000원

국 135,630 0 135,630

시비 40,689 0 40,689

구비 17,438 0 17,438
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사방사업 0 387,513 △387,513

국 0 271,259 △271,259

시비 0 81,377 △81,377

구비 0 34,877 △34,877

401 시설비및부대비 0 387,513 △387,513

국 0 271,259 △271,259

시비 0 81,377 △81,377

구비 0 34,877 △34,877

01 시설비 0 387,513 △387,513

○계류보전(2개소) 0 387,513 △387,513경정 0원

국 0 271,259 △271,259

시비 0 81,377 △81,377

구비 0 34,877 △34,877

산지사방시설 지원 81,000 0 81,000

국 56,700 0 56,700

시비 17,010 0 17,010

구비 7,290 0 7,290

401 시설비및부대비 81,000 0 81,000

국 56,700 0 56,700

시비 17,010 0 17,010

구비 7,290 0 7,290

01 시설비 81,000 0 81,000

○산지사방(1개소) 81,000 0 81,00081,000,000원

국 56,700 0 56,700

시비 17,010 0 17,010

구비 7,290 0 7,290

사방시설 외관의 이상유무 점검 880 0 880

국 616 0 616

시비 184 0 184

구비 80 0 80

401 시설비및부대비 880 0 880

국 616 0 616

시비 184 0 184

구비 80 0 80

01 시설비 880 0 880

○사방시설 외관 이상유무 점검 880 0 880880,000원

국 616 0 616

시비 184 0 184

구비 80 0 80

산사태 발생 우려지역 실태조사 13,300 0 13,300

국 6,650 0 6,650

시비 1,995 0 1,995

구비 4,655 0 4,655

401 시설비및부대비 13,300 0 13,300

국 6,650 0 6,650

시비 1,995 0 1,995

구비 4,655 0 4,655
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 13,300 0 13,300

○산사태 발생 우려지역 실태조사

13,300 0 13,30013,300,000원

국 6,650 0 6,650

시비 1,995 0 1,995

구비 4,655 0 4,655

숲길조성관리(전환사업) 497,240 591,240 △94,000

시비 64,400 153,000 △88,600

구비 432,840 438,240 △5,400

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○숲길조성 기간제근로자 안전용품 구입

2,000 0 2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 384,000 480,000 △96,000

시비 64,400 153,000 △88,600

구비 319,600 327,000 △7,400

01 시설비 384,000 480,000 △96,000

○등산로 정비(2km) 64,000 180,000 △116,000경정 64,000,000원

시비 54,400 153,000 △98,600

구비 9,600 27,000 △17,400

○등산로 스마트 폴 설치 20,000 0 20,00020,000,000원

시비 10,000 0 10,000

구비 10,000 0 10,000

임도시설(전환사업) 93,000 100,000 △7,000

시비 70,680 76,000 △5,320

구비 22,320 24,000 △1,680

401 시설비및부대비 93,000 100,000 △7,000

시비 70,680 76,000 △5,320

구비 22,320 24,000 △1,680

01 시설비 93,000 100,000 △7,000

○구조개량(1.0km) 66,000 68,000 △2,000경정 66,000,000원

시비 50,160 52,000 △1,840

구비 15,840 16,000 △160

○임도보수(6.0km) 27,000 32,000 △5,000경정 27,000,000원

시비 20,520 24,000 △3,480

구비 6,480 8,000 △1,520

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 63,200 122,300 △59,100

국 22,600 43,500 △20,900

시비 10,170 19,600 △9,430

구비 30,430 59,200 △28,770

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○산림재해일자리(산사태현장예방단) 안전용품

구입 1,200 0 1,2001,200,000원

401 시설비및부대비 62,000 122,300 △60,300

국 22,600 43,500 △20,900
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 10,170 19,600 △9,430

구비 29,230 59,200 △29,970

01 시설비 62,000 122,300 △60,300

○산림재해일자리(산사태현장예방단)

56,500 122,300 △65,800경정 56,500,000원

국 22,600 43,500 △20,900

시비 10,170 19,600 △9,430

구비 23,730 59,200 △35,470

○산림재해일자리(산사태현장예방단) 보조임금

5,500 0 5,5005,500,000원

미세먼지 저감 공익숲가꾸기 208,272 216,960 △8,688

국 104,136 108,480 △4,344

시비 31,240 32,544 △1,304

구비 72,896 75,936 △3,040

401 시설비및부대비 208,272 216,960 △8,688

국 104,136 108,480 △4,344

시비 31,240 32,544 △1,304

구비 72,896 75,936 △3,040

01 시설비 208,272 216,960 △8,688

○미세먼지저감숲가꾸기 208,272 216,960 △8,688경정 208,272,000원

국 104,136 108,480 △4,344

시비 31,240 32,544 △1,304

구비 72,896 75,936 △3,040

정책숲가꾸기 34,716 31,134 3,582

국 17,358 15,317 2,041

시비 5,208 4,595 613

구비 12,150 11,222 928

401 시설비및부대비 34,716 31,134 3,582

국 17,358 15,317 2,041

시비 5,208 4,595 613

구비 12,150 11,222 928

01 시설비 34,716 31,134 3,582

○조림지가꾸기(20ha) 34,716 31,134 3,582경정 34,716,000원

국 17,358 15,317 2,041

시비 5,208 4,595 613

구비 12,150 11,222 928

일반 병해충 방제 26,729 70,401 △43,672

국 17,959 50,230 △32,271

시비 2,733 6,054 △3,321

구비 6,037 14,117 △8,080

401 시설비및부대비 26,729 70,401 △43,672

국 17,959 50,230 △32,271

시비 2,733 6,054 △3,321

구비 6,037 14,117 △8,080

01 시설비 26,729 70,401 △43,672

○일반병해충방제 26,729 70,401 △43,672경정 26,729,000원

국 17,959 50,230 △32,271

시비 2,733 6,054 △3,321
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 6,037 14,117 △8,080

소나무 재선충병 방제 13,546 62,115 △48,569

국 5,885 41,131 △35,246

시비 756 5,692 △4,936

구비 6,905 15,292 △8,387

201 일반운영비 1,140 0 1,140

01 사무관리비 1,140 0 1,140

○산림병해충예찰방제단 기간제 근로자 안전용

품 1,140 0 1,1401,140,000원

401 시설비및부대비 10,406 60,115 △49,709

국 5,885 41,131 △35,246

시비 756 5,692 △4,936

구비 3,765 13,292 △9,527

01 시설비 8,406 58,115 △49,709

○소나무 재선충병 방제 8,406 58,115 △49,709경정 8,406,000원

국 5,885 41,131 △35,246

시비 756 5,692 △4,936

구비 1,765 11,292 △9,527

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-경상보조

)

137,104 134,316 2,788

국 45,721 67,158 △21,437

시비 13,716 20,148 △6,432

구비 77,667 47,010 30,657

401 시설비및부대비 137,104 134,316 2,788

국 45,721 67,158 △21,437

시비 13,716 20,148 △6,432

구비 77,667 47,010 30,657

01 시설비 137,104 134,316 2,788

○산림병해충방제 137,104 134,316 2,788경정 137,104,000원

국 45,721 67,158 △21,437

시비 13,716 20,148 △6,432

구비 77,667 47,010 30,657

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-자본보조

)

2,852 0 2,852

국 1,426 0 1,426

시비 428 0 428

구비 998 0 998

401 시설비및부대비 2,852 0 2,852

국 1,426 0 1,426

시비 428 0 428

구비 998 0 998

01 시설비 2,852 0 2,852

○산림병해충방제 2,852 0 2,8522,852,000원

국 1,426 0 1,426

시비 428 0 428

구비 998 0 998

산림서비스도우미 운영 42,248 88,000 △45,752
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 44,000 △44,000

시비 27,462 13,200 14,262

구비 14,786 30,800 △16,014

101 인건비 42,248 85,000 △42,752

국 0 42,500 △42,500

시비 27,462 12,750 14,712

구비 14,786 29,750 △14,964

04 기간제근로자등보수 42,248 85,000 △42,752

○도시녹지관리원(1명) 21,124 42,500 △21,376경정 21,124,000원

국 0 21,250 △21,250

시비 13,731 6,375 7,356

구비 7,393 14,875 △7,482

○명상숲코디네이터(1명) 21,124 42,500 △21,376경정 21,124,000원

국 0 21,250 △21,250

시비 13,731 6,375 7,356

구비 7,393 14,875 △7,482

206 재료비 0 1,200 △1,200

국 0 600 △600

시비 0 180 △180

구비 0 420 △420

01 재료비 0 1,200 △1,200

○산림서비스도우미 안전장비 등 0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 600 △600

시비 0 180 △180

구비 0 420 △420

301 일반보전금 0 1,800 △1,800

국 0 900 △900

시비 0 270 △270

구비 0 630 △630

09 행사실비지원금 0 1,800 △1,800

○산림서비스도우미 교육훈련 0 1,800 △1,800경정 0원

국 0 900 △900

시비 0 270 △270

구비 0 630 △630
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